Ｊａｐａｎ　Ｃｌｅａｎ　Ａｉｒ　Ｐｒｏｇｒａｍ
1
　よりよい大気をめざして
　　　　　自動車と燃料のさらなる挑戦
JCAP ディーゼル（オイル）WG 報告
２００２．２．２２
ディーゼル車ＷＧ
Ｊａｐａｎ　Ｃｌｅａｎ　Ａｉｒ　Ｐｒｏｇｒａｍ
2
オイルオイルWGWGのの活動活動
lオイル性状がPMに及ぼす影響(1998-1999)
l連続再生式DPFに対するオイルの影響(2000-2001)
STEP I
STEP II
Ｊａｐａｎ　Ｃｌｅａｎ　Ａｉｒ　Ｐｒｏｇｒａｍ
3
STEP ISTEP Iの供試油性状と試験マトリックスの供試油性状と試験マトリックス
●：w/o oxidation catalyst
○：w/ oxidation catalyst
l 大型エンジン(8.2L)及び小型車両(2.5L)を用い、オイル性状
（粘度、NOACK、基油、灰分）がPMに及ぼす影響を検討。
l 小型車両に対しては、酸化触媒の影響も調査。
Oil Properties Test Matrix
Symbolic Viscosity KV40 KV100 VI NOACK Base S.Ash HD Engine LD car
 Grade mm2/s mm2/s mass%  Stock mass% D13 F/F 10･15
JCAP-CD30 30 96.84 11.40 105 4.8 Mineral 1.65 ● ● ●○
JCAP-CD10W-30L 10W-30 73.21 10.89 138 7.6 Semi-Syn. 1.67 ● ● ●○
JCAP-CD10W-30M 10W-30 72.06 10.94 142 13.9 Mineral 1.66 ● ● ●○
JCAP-CD10W-30H 10W-30 68.91 11.05 152 20.1 Mineral 1.68 ● ● ●○
JCAP-CD15W-40 15W-40 100.20 13.54 135 11.3 Mineral 1.67 ● － ●○
JCAP-CD10W-30PAO 10W-30 68.20 10.18 134 2.7 Synthetic 1.63 ● ● ●○
JCAP-CD10W-30POE 10W-30 58.29 9.50 146 3.5 Synthetic 1.62 ● ● ●○
JCAP-30MA 30 93.47 11.13 105 4.1 Mineral 0.82 ● － ●○
JCAP30ZA 30 93.13 11.03 103 3.5 Mineral 0.01 ● － ●○
JCAP-CD5W-30M 5W-30 59.23 9.98 155 15.1 Mineral 1.64 － － ●○
JCAP-CD5W-30H 5W-30 56.79 10.23 170 20.5 Mineral 1.62 － － ●○
Ｊａｐａｎ　Ｃｌｅａｎ　Ａｉｒ　Ｐｒｏｇｒａｍ
4